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Opétina Junik — Municipality of Junik

KONTRATA

Titulll | tenderit: Blerja @ automjetit pér nevoja té Komunis

Muméri | prokurimit: 636-20-1870-1-2-1

Muméri | brendshém: 636-20-007-1-2-1

Data: 22.06.2020

Komuna e Junikut (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”), e pérfagésuar nga Florinda Kukalaj, né njérén ang; dhe

KOSOVA MOTORS J.8.C., P.N., 10500, PREOC, Kosov#é (ne vazhdim “Kontraktuesi’),, me adrese Prishting, me
numér te regjistrimit te biznesit 811277581, me numér fiskal B00385547, e pérfagésuar nga Driton Zair, me numér
telefoni: 048 959 805 dhe me email: Isinani@hyundaikosova com ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér furnizimet e shénuara me poshté:

MNumri i prokurimit 636 2 10 118 |7 | 0 112 (1
Numri | brendshém 636 2 |0}0 0 |7 112 |1
Nenl 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés do t& jeté dérgesa nga Fumizuesi, | furnizimeve né vijim: Blerja e automjetit pér nevoja té
Komunés.
o Cmimi pér Cmimi pér CMIMI '
Nr. Miisie njesipa | o> [ njesi me TOTAL ME | Yendi!
i Parshkrimi matése | sasia | TvSH (%) TVSH TVSH origjiné:
art.
1 Blerja & automjetit pér nevojal @ Komungés Copé 1 25.423.50 18% 29,6086.73 28,990.73 eki
TOTALI 28,880.73
Nani 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do té jeté 80 dité nga koha e léshimit té urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues
2.2 Vendi | dorézimit 18 furnizimit do & je1é ne Komunén e Junikut



Neni 3 Origjina

3 1 Furnizues! duhet 1@ dorézopé njé certifikats t& origjings sé fumnizimeave, mé s# voni atéheré kur & kérkon pranimin
& pérkohshem 18 furnizimave. Mosveprimi sipas ketij kusht mund te ketd si rezultal ndarprenen e kontratés,

4.2 Origjina @ mallrave do & pércakiohet sipas Kodit t& Doganave té Bashkesiss Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshieve nderkombétara té cilat | ka nénshikruar vendi né flale,

Neni 4 Cmimi

4 1 Cmimi total | furnizimeve dubet 12 jeta- 29 958 73 € Njézet e nénté myé e néntégind e nénté dhete @ nanle
@uro @ shtatédhjets o tn cent

4.2 Cmimi | permendur né Nenin 4 1 mé sipér duhet 1 jetd e vetmja pagesé qé Autonteti Kontrakiues | ka bordh
Fumizuesil sipas koniratés

4.3 Al dubet 1@ jeta | preré dha 1@ mos | nénshirohet ndryshimeve

44 Pagesat do1é béhen naé pajtim me Kushtel e pargjithshme dhe/ose & Vecanta (& kontralés,——

MNanl § Rendi | pérparésisé | dokumenteve t8 kantratis
51  Kontrata pérbehet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marréveshje & kontratés,

(b} Kushtet @ Vecanta & Kontraiés,

e Kushtet & Pergjithshme ¢ Koniratés;

=] Tenden | Fumizuesi, duke parfshiré edhe Specifilimat Teknie
(&) Oferta financiare,

52 Dokumentet & ndryshme gé @ pérbéjne kontratén konsiderchet se shpjego|né njéra tjetrén, dhe né raste @
pagartésisé ose divergjences, ato duhet 18 lexohen sipas rendil 1@ parparésisé ne 18 cilin jané dhéné mé siper

Nenl 8 Komunikimaet

£ 1 Ta gjitha komunikimet me shkrim qé kane 1@ bejne me kété Kontraté ndénmjet Autoritetit Kaniraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana fietér duhet t& cekin titullin @ Kontratés dhe numrin e saj 18 identifikimit dhe
duhat 18 dérgohen ma posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

.2 Nese personi qé dérgon komunikatén kerkon vértetim t& pranimit 1@ saj. al dunet ta thoté keté né kom unikaten
@ tii Sa heré qé ka afat t@ fundit pér pranimin e komunikatés me shirim, deérgues duhet té kerkoje vartatim 18
pranimit 18 karmunikatés sé tij. N& 1@ gjitha rastet, dérguesi duhet ti marmé 1@ gjitha masat e nevoishme pér té
SIQUUAT pranimin & komuniamit 1@ b

6 3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia @ ndonjé njoftimi, péigimi, miratimi cerifiate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohat ndryshe ne njoftimin e tlié, pélgim, miratim, carifikaté apo vendim do 18 jeté né forme 18 shicruar
dhe fjalet “njofto]”. “vertetoj@”, “mirato)” ose™vendosé “do t& shenohen na pérputhje me rrethanat. Ndonj@ miratim,
pajtim, certifikaté ose vendam | Lille nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye

64 Kjo kontrate eshte e pérgatitur né gjuhén shqipe 2 né tri ongjinale, dy pre; 1& cilave jané per Autoritetin
Kontrakiues dhi nj@ origjinale pér Furnizuesin.

y & ghirytezuar nga fanderugsit ne kats tande
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PJESAIIEKONTRATES _ KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Parkufizimat

1.1 "Kontratéd" do 1& thoté marréveshja & lidhur ndémjet Autoritetit kontraklues dhe Furnizuesit, sig #shié shénuar
ne farmularin e kontratés 1@ nénshkruar nga palét, duke perfshiré té glitha shiojcat pér katd dhe t& gjitha
dokumentat e inkorporuar me referencé na 1

1.2 *Produktet” pérkufizohen si 1@ mira materiale gé kané vierd ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, lendét @ para, makinents dhe pajisjet, objekiel né formé & ngurtd 14 léngshme ose '8 gazshma

1.3 “Autoriteti Kontraktues® do té thoté organizata @ blenes s& mallrave. sic &shié e guajlur Flelén mbi 1& Dhénat
& Tendart

1.4 “Furnizues” do 1@ thol@ njé person fizik ose juridik g@ éshté palé @ késa) kontrate dhe aipas dispozitave e
késaj kontrate furnizon malira gé jané objekt | kesa| kontrate

1.5 "Palé{l)” do t& thoté nénshkruasil @ kontraleés.

16 “Inkotermet™ do & thoté larmal ndarkombétare freglare g8 pérbéing rregullal & interpratimit 1@ termave
tregtare qé parcakiojng minyrén, kuat-::t dhe rreziget gé lidhan me transferimin & produkteve nga fumizuesi tek
autoriteti konfraklioes — R ————-

1 7 “Furnizim" do té@ thoté dorézim | produkieve me cilés sasi dhe ol te specifikuar né kantraté, si dhe té
vendosura dhe paketuara né manyrén e pércaktuar né kaontrata

1.8 “Cmimi | kontratés " do t8 thow gmimi g& 1 paguhet furnizuesit si; specifikohet né formulann e kontratés, né
pérputhje me shiesa @ tilla dhe rregullmel ose hegjet, 8 mund 1@ bahat né bazé 1@ kontralés

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do & thoté shérbime! ndihmasae, si. instalimi, mirgémbajya. rpanmi | furmnizimeava,
sigunimi | pjeséve razervé gé | prodhon apo | distribuon furnizues: dhefose detynme @ ngjashme né lidhje me
furmnizimet e produkteve

110 "KPK" do t& thoté Kushiel & Pérgjithshme & Kontrates

1.11 *KVK" do té thotd Kushtet @ Veganta 1@ Kontratés

Neni 2 Gjuha dha lig)i | aplikueshém

2 1 KVK e sakiésojné cili ashié lig)l g | percakton @ gjitha gishtjet & nuk jané (& mbuluara né Kontratd,

2 2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet @ shkruara ndérmjet paleve hartahen né giuhén e specifikuar ng KVK
Neni 3 Transferimi

31 Transferimi do 18 |ete valid vetdm nése ka maméveshje 1@ shkruar pérmes té cilés Fumizues: @ transferon
kontratén & vet ose njé pjesé 1@ 53 18 njé palé & (etd

3 2 Furnizues: nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shknm nga Autoriteti kontraktues, ta iransfaroj® kontraten
ose njé piese t8 saj, ose ndonjd perfitm apo interes nga ajo, pérveg né keto raste

a) kur ka ngarkess pér pagesé, né favor 1& bankiensve 18 Furnizuesil, & shumave gé dubael 18 paguhen ose
qe do té béhen borh sipas kontratés, ose

b} né rast 1& dhanies & 1@ drejlés sé Fumizuesit siguruesve 18 Furnizuesit pér 18 kérkuar pagessn nga ndonjé
parsen fjeter | detyruar né rastel kur siguruesit & kans shkarkuar humbjen ose detyrimin & Fumizuesit

3.3 Par geliimet e nenit 3 2, aprovimi | nje transferimi nga Autoriteli kontraktues nuk do ta liroj@ Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjasén & koniratés g tashme éshié realzuar ose par plesan gé nuk dshié bartur

3 4 Pranuesit e dispozitave b8 kontratés duhet té plotéso|né krleret @ pérshiatshménsé g8 zbatohen pér dhemien
& kontratés pérved né raste kur transferimi béhet né banké apo kompan: 18 siqurimit ose institucion fjetér financiar.

Neni 4 NEn-kontraktmi

4 1 Nénkontrata ashid valide veldém nése ka maméveshia 18 shkruar pérmes s8 cilés Furnizuesi a beson
realizemin & njé plesa & kontralés s& b né pale té treté

4 2 Elementet & kontratés ge do 18 nénkontrakiohen dhe dentitet | nenkontraktuesve | bahen t@ diture Autontetit
kontrakiues me rasitn @ dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit e nénkcntraktuesve gm!a implameaniimit 12
- rytag r_',_..,_ (| Hikhatl tn _,.n..l ] T P . ¥ bbb W ..n....,l,. i Ateritnl beptealin ey da iy |,,.-.-.-'-.-.a
Furmzuesin par vendimin @ vt hrenda 30 dité pune nga murnn u njnﬂlmn duke | paragitur arsyst & vets nasa nuk
l&shohet autanizimi Furmizues: nuk nénkontrakton pa autorizim me shknm nga Autoriteti Kontrakiues Te gjithe
nenkantrakiuesit e propozuar dunet te pérmbushin kérkesal @ pershtalshmense



4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndénmpet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund te
Sigura), ku & konsiderond si 1@ nevojshme, pagesal direkie pér nenkontraktongt,

A4 Furmzues: @shié pérgegies per aktet, gabimet dhe neglizhencen @ nénkontrakiuesyve %@ vel si dhe 1@
agjentéve ose té punésuarve, Né 1@ njgjtén ményré si po 1@ ishin akle, gabime ose neglizhence & Furnizuesit,
agjentéve té tij ose punétordve té tj. Aprovimi | nénkontraktimit t¢ ndonjé pjese i@ koniratés ose aprovimi |
nenkontrakiuesit nga ana e Autoritelit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet @ ti sipas kontratés

4.5 Nase nénkontraktues: ka marré ndonjé obligim 1@ vazhdueshém gé vazhdon pér njé@ periudhé gé e tejkalon
até |& periudhés sé garancisé nén Kontral® ndaj Furnizuesit, parkitazi me fumizimet qé | j&p nénkontraktuesd
Furnizuesi duhet g8, né ¢farédo momenti pas skadimit 18 perudhaés s& garancsé, U ransferojd menjéhers te
Autonteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimel @ cbligmeve 1@ tilia pér
kohézgjatien e garancisd sé skaduar

MNeni 5 Dhénia e dokumenteve

51 Nese éshté @ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshknmi | kontratés, autorteti kontrakiues duhet Ui japé
Fumizuesit pa pagesé otaharé kur éshié e nevojshme, njé kopje 18 skicave 16 pargatilura pér realizimin e
kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve Yera té konirates Fumizuesi mund 1 blejé kopje tjera t&
katyra skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjara, né rast se ato mund 1@ gjenden. Pas leshimit 1@ cerifikatas
&8 garancisé ose pas pranimit final té-saj- Furnizuesi | kihen autoritett kontrakives té gjitha skicat -specifikimet
dhe dokumentet tiera (@ kontratés

5.2 Pérveg nase #shia e navojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentel tera gé | jep
autoriteli kontrakiues nuk duhet 1& pérdoren as nuk dubat U) komunikohen njé pale t& traté nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér v lashuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente ploldsuese dhe udhézimet gé jané '@ nevojshme par ekzekutim 1@ mirg (@ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonj@ defekt ia saj

Neni & Mdihma lidhur me rregulloret vendore

8.1 Furnizuesi mund 16 kérkoj@ ndihmén e Autoritetit kontraklues pér mamen e kopseve 18 ligjeve, megullorave
dhe informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet anésore 1@ Republikes se Kosoves 18 cilal mund t& ndikojné te
furnizuesi gjateé realizimit 1 obligimeve 1€ tij me kontraté Autoriteti kontraktues mund ta |apé ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi ma shpanzime ¢ Furnizuesil

B.2 Nese ashtd e nevojshme, Fumizues: do ta laméroje me kohe Autoritetin konirakiues pér té dhénat mbi
furnizime! ashiu gf Autoritel kontraktues té mund & marré lejel @ kérkuara ose licencat @ impartit

6.3 Autoriteti kontrakiues do té vendose gé t& marré lajat @ kérkuara ape licencal @ importit brenda njé penudhe
1 arsyeshme, duke maré parasysh datat e realizimit t8 kontratés.

Neni 7 Obligimat e pérgjithshme té Furnizuesit

7 1 Fumizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dho sy¢eltésing e duhur duke pérfshire, aty I:_u ashta
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin & furnizimit dhe kryeren & punéve t& tjara pérfshiré kompensimin pér
ndonp defekl né furnizime

7.2 Fumizuesi duhet 1é veproyé sipas urdhrave administralive @ | jep automieth kontraktues Nésa Fumizuesi
konsideron se kérkesa & njg urdhn admenistrativ shkon pérte) fushévepnmit 12 kontrales, al, duke u ekspozuar
dénimit per shkelje 18 kontratés, do ta mofio autontetin kontraktues par kate duke | paragitur arsyet e tj brenda
30 gitesh pas pranimil & urdhnt, Ekzekutimi | urdhrit administrativ nuk do 18 pezuliohet pér shkak t& kéti) njoftimi

7 3 Furnizuesi duhet 1'i respekio)é dhe t& veproje sipas 1@ gjitha igieve dhe megulioreve né fugi né Republiken e
Kosovés dhe do té siguroj# qé personeli | fij, 1@ afémit e tyre, dhe punétorét vendoré té 1) gjithashiu Ui respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre lgleve dhe rregulloreve

7.4 Furnizuesi duhet t' trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra hdhur me kantratan si private dhe
konfidenciale. Pérvac né rastet kur kjo eshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit té kontratés, ai nuk do 18
publikojé ose shpalosa asnj@ deta; 18 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoritet! kontrakiues

75 MNése Fumizues! éshié grup, perbéna e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim ta
Autoritetit kontraktues

Neni 8 Prejardhja

8 1 Furnizues: do |8 paragesé mé cerlifikats zyrtare & prejardhjes né momentin & pranimit & pérkohsham. Nese
iy obliarm nuk cletésohet oo 4o b8 coie e niamrans 18 kontratés me parmismédm rertar

Neni § Siguria o okzekutimit

9.1 Furnizuesi do t&, o mé vané =& dita & nénshkrmit 18 kontratés, furnizo Autoritetin Kontrakiuss me sigun pér
shzakytin 18 clots die i8 mirs ta kontratés Shuma 8 siguriss o 14 sakisohst 8 KVK Siquna & skeekutimit do




te ndalel nga pagesa e Autoritetit kentrakives pér gfargdo humbjeje q@ eshta pasoje & mosekzekulimit U plote
dhe t& duhur t& obligimeve kontrakiore nga ana @ Furnizuesit,

8 2 Siguria e ekzekutimit 1 kontratés do 1@ jete ne formén e dhéng ne plesén IV teé kontrates,

9.3 Perveq asaj pjese 1@ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguna e ekzekutimit do té léshohet
branda 30 ditgsh nga |éshimi | certifikatas se parkohshme té pranimit

Neni10  Sigurimi

101 Malirat & furmnizuara sipas konirates duhet te jene le siguruara plotésishi me njé valute lirisht te
konvertueshme kundér humbjes ose démtimil te rastésisham te prodhoj ose bieje, transporioj, ruaj dhe shpémdaj
ne ményrén e spaecifikuar ne KVK

10.2 Pa marré parasysh obligimel @ sigurimit 1@ Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do 18 mbaj@ pérgjegjési
té ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés
nse lendime personale gé shkakiohen nga ekzekutimi | kontralés nga ana e Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe
punétarave 1@ tyra,

_MNeni 11 Programi | realizimit = s = e

11 1 MNése kerkohat na KVK, Furnizuesl do t& dorézojé nj@ program i realizimit 1@ kontratés qé do 1@ aprovohat
nga autoriteti kontraktues Ky program do té pérmbaje sé paku kéto

i} rendin s:pas té cilit Fumnizues: propozon té realizohet kontrata, duke parfshiré dizajnin, prodiimin, dorézimin
né vend & pranimit, instalimin, lestmin dhe komisionimin, dhe

i) t& dhéna dhe informata 18 fera té clat mund Ui kérkoj@ me arsye autometl kontrakiues

11.2 KVK do 12 saktésojna limitin kehor brenda 1@ cilit programi | realizimit dubet I'l dorézchet pér aprovim autontati
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin & Autoritett Kontraktues Aprovimi | programit nga autontet
kontraktues nuk & liron Furnizueesi nga obligimet e b sipas kontratés

11.3 Nese Autonteti Kontraktues nuk amn te njofto] vendimin e ti) te aprovimit | pérmendur ne Nenin 11 2 branda
afateve te pémendura ne kontrate programi i tile | realizimit dubet te konsiderchet | aprovuar me kalimin @
afateve Me qofte se nuk ka afat le caktuar, ato do te konsiderahet fa aprovuara 30 dite pas pranimit,

11 4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund té bithet pa aprovimin e autontetit kontrakiues Megjithate,
neése progresi | realizimil 18 kontratés nuk béhet sipas programit, autonieti kontraktues mund la udhézojé
Furnizuesin ga ta fipunojé programin dhe ta dorézojé programin & NPpuNUar par aprevim e ai '

11.5 Para prammit t& pérkohshém té fumnizimeve, Fumnizuesi duhet 1@ furnize) me manualet & funksionimit dhe
mirembaitjes s& bashxu ma vizatime, 18 cilat do 1 jené né detaje 1@ tilla g do te mundésoj Autoritetit Kontrakiues
operimin, mirémbajtjen, megullimin dhe riparimin & & gjitha pieséve t& funzimeve. Pérveg nése 8shia parcakiuar
ndryshe né KVK, manualet dhe vizatime! do 1@ jené né gjuhén e kontratés dhe né forma dhe numeat 1 tilla 8
deklaruam né kontraté Fumizimet nuk do t& konsiderchen 1@ pérfunduara me géllim 18 pranimit t& pérkohsham
deri sa manualet dhe vizatime @ tilla jané furnizuar Autoritetilt Kontrakiues

Neéni 12 Marriiveshjet tatimars dhe doganore

121 Duke i nénshtruar dispozitave 1@ fjera 18 pércaktuara né KVK, Furnizuesi do & jete plotasiaht péng)eg)ss
pér pagesén e té gjitha taksave, detynmeve t2 pullés, taksat e licencave, tarifat doganare dhe taksat Yera @
lindin apo imponahen derl né dorézimin & Mallrave té kontraktuara ne vendin & dorézimit, sic éshié pércaktuar
nga Autorntetl Kontrakiues

Meni13 Patentat dhe licencat

13.1 Parveg né rastet kur ashitd paraparé ndryshe né KVE, Fumizuesi do 1o siguroje sutontetin kontraklues nga
18 gjitha ankesat gé jane rezultat | pardonmit 18 patentave, licancave, skicave, modeleve ose markave apo emmve
tregiaré si¢ éshté specfikuar né kontraté, pérveg nése shkela e bile ashia rezultatl | veprimit sipas dizajnit ose
specifikimit t&8 dhéné nga autorilet kontrakiues

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t& detyrave

14.1 Periudha & ekzekutimil té detyrave do te filloje ne daten e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj
zgjatjeve t& periudhés t# cilat mund 18 lejohen sipas Nenit 15,

14 2 Parveg kur palst pajtahen ndryshe, realizimi | kentratés dubet té fillo)8 jo mé vone se 90 dite pas njaftimit te
dhénies s& kontratés Pas késa) date Furmeuesi ka t@ dmite té mos e realizojé kontraten dhe 18 marré parfundimin
& B4 A00 KOMpEnsImin par demin qa W& pesuarn Furmiuasil 4o @ numo Keld 1@ angie parveéc Nnésa ol a usniron
até brenda 30 ditéve nga data e skadimit (& panudhés 90 ditdsh

14 3 Neze mundésochen periudhat & ndara 18 realizimit pér sasi & ndara, ket perudha nuk do té mblidhen né

a a Eurmipan | lacen mp shurs® sa o8& 23s




Nenl 16 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

151 Fumizues mund 1# kérkoje zgjatje te periudhés se ekzekutimit nése realizimi | koniratés sé b vonohel, ose
pritat %@ do 1@ vonohet, pér ndonjéran nga kéto amye!

a) Autoritati kontraktues porosit fumizime ekstra ose plolesuese,

b) Kushle (@ jashiézakonshme kiimatke né vendin e autorietit kontrokiues kané prekur instalimin apo
dorézimin & fumnizimeve,

c) Pengesa apo kushte fizke g8 mund 1@ ndikojné né dorézimin @ furnizimeve, 1@ cilal nuk kang mundur ta
parashihen né ménynd & mjaftueshme nga nj@ furnizues kompetent,

d) Urdhra administrative g& kang ndikuar né daten e realizimit, pérvec atyre g8 jangé shikaktuar prej gabimit @
furnizuesit;

&) Autoritet] kontrakiues ka déshtuar Ui plotéscje obligimet @ veta sipas kontratés,

f} Ta gjitha suspendimet & dorgzimit dhelose instalimit 18 furnizimeve g8 nuk jané pér shkak té gabimit te
Furnizuesit,

g) Forca madhore,

h) Shkage tjera q@ jane permendur né keto Kushte 18 pérgjithshme dhe té cilat nuk |and pér shkak té gabimil
té Fumizuesit

152 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar s2 mund té ket® vonesd Fumnizues duhel ta lajméroje autontetin
kontrakiues se ki per gallim 1a baje kerkese pér zgjatje (& penudhés sé realizmil pér 1@ cilén @i konsideron sé ka
t& drejia dhe, perveg nése ka ndonjé marreveshje geter ndermijet Fumizuesit dhe autortetit kontraktues, brenda
30 anésh | jep autormetit kontraktues 1& dhéna giithépérfshirgse ashtu gé t& mund té kontroilohel krkesa,

15.3 Branda 30 ditésh, me njofim me shkrim per furnizuesin, autaritet kontraktues do ta lejojs kélé zgjatje t&
periudhis sé realizimit nése mund 18 arsyeichet, ose né ményré prospeklive ose relrospeklive, osa ta informaops
Furnizuesin & nuk | @shté dhénd e drajfia per zgjatje 1@ periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

161 Nése Fumizues ma pérgjegiésing & ti nuk amn t' dorézoj@ ndonjé@ cse 1@ giitha malliral ose 18 realizojé
shérbimel brenda imiteve kohore 18 specifikuara né kontraté, Autonteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tiera 1@ 1 sipas kontratés do 1@ kete @ drejte, pér sacilén dité qé kalon ndémmjet
skadimit 1o pariudhés sé kontrates dhe dates akduaje té parfundimat, ' marmé daémet e likuiduara i@ barabara me
0.25% né dité 18 vierés s& furmniZimeve 1@ pa dorézuara den né nj@é maksimum pre 10 % @ vierés lolale 1@
kontratés

168 2 Nese mosdomzimi | malirave parandalen pérdonmin e zakonsheém 18 fumizmeve né térési, damet &
lkuiduara té parapara né paragrafin 16.1 do 18 llogariten né baze 1@ viersés tolale 1@ kontrates

16.3 Nese Autortet kontrakiues ka fituar t& drejtén t& kerkoj# s& paku 10 % te viergs sé kontralés ai mundet,
pasi ta njofio/@ me shkrim Fumizuesin

- & konfisko|é garancing e realizimit;
-t ndérpresa kontratén, dhe ne ketd rast Furnizues| nuk do 1@ keté 1@ drajté por kompensim, dhe

- & hyj# né nj# kontraté me ne palé 18 treté pér dhénien e pjesas sé mbetur te furnizimeve. Furnizuesi nuk
do 8 paguhet par kete pjese té kontratés Fumizues: gjthashtu do 8 jeté | detyruar @ paguajé kKoston
plotésuese dhe damet @ shkaktuara nga kjo pamundési @ tij

Neni 17 Suspendimi

17.1 Automet kontraktues mundel, me urdher adminstrativ, né ¢faredo kohe ta udhézoyé Fumizuesin q@ 18
pezulloje

a  prodhimin & furnizimeve,

b dorézimin e furnizimave né vendin & pranimit né kohén e specifikuar pir dorézim né programin & realizimit
o, nivse Nuk ésnlé specifikuar koha, né kohan kur ato duhet (& dorézohen, ose

@ Instalimin @ furnizimeve g8 jang dorézuar ng vendin @ pranimit.

17 2 Giateé pezullimit, Furnizuasi do té mbrojne dhe sigurojne furnizimet & vendosura né depon @ Furnizuesit ose
né ndonjé vend tetér nga pérkegasimi humbja apo démtimi pér ag sa 8 |eté & mundur dhe sa #shié kérkuar
nga autontet! kontrakiues, edhe nése fumzimet jans dorézuar Né vendin @ pranimit né pajhm me kontratén, por
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17 3 Shpanzimel plotésuesa g& jané shiagur né idhje me kéto masa mbrojtése do 1i shiohan crmimit 1@ kontrates
Fumizuesi nuk do 1 marmé pagess ta shpenzimeve plolésuesse nése pezulhrm éshta

&, g[ENes N8B M@nyld is MELyANTME So KITH3EE, ZE8



b) #shté i nevojshém pér arsye @ kushleve 18 zakonshme klimatike né vendin & pranimit
c) eshte i nevojshém pér shkak 1@ ndonjé gabimi 1& Furnizuesit, ose

d) eshté | nevojsham pér sigur 18 ekzekutimil t& miré 18 kontrates ose 18 ndoné pjese 18 58) pérdensa nevoja
@ tillé nuk shkaktohet nga ndan|é veprim apo gabim nga autonteti kontraklues.

174 Furnizues nuk do t# keté té drojte pér shiesa né gmimin & kontratids parveg nese al e lajmeron autaritetin
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit i urdhrit pér ié pezulluar progresin e dorézimit se ka par gallim te bejd
ankesé pér ta

17 & Autorileti kontrakiues, pas konsultimit me Fumizuesin, do té pércakiog ato pagesa plolesuese dhefose
zgiatie & periudhes sé realzimit g& do té béhen nga Fumizues pérkitazi me kelé ankesé né ményre 12 drejte dha
té arsyeshme sipas mendimit t& autoritett kontrakiues

17.6 Nése periudha e pezullimit | tejkalon 180 dité. dhe pezulbmi nuk éshié per shiak té gabimil 1@ Furnizuest,
Fumizues, duke njofluar autoritetin kontraktues, mund & kérkojé t& vazhdope me fumizimet brenda 30 ditésh, ose
té nd@rprese kontratan

17.7_Mé rastet kur procedura s dhénies ose realizimit t& kontratés bahet e paviefshme per shiak i gabimeve

pérmbajjesore, parregullsive ose mashinmit, Autoriteti kontraktues do ta pazulloj@ realizimin e kontratés Na
rastet kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuchen Furnizuesit, atéhers Autoriteti kontraktues mund 1@
refuzoj@ t'i béjé pagesat ose mund t'l kihejé shumat gé tashme jané paguar, né proporcion me réndésing e
gabimeve, paregulisive ose mashirimit

17 8 Qellimi | pazullimit t& kontratés ashte gé té verifikohet nése gabimel pérmbajljesore (8 supnzuara si dhe
parregulsité apo mashtnmet kané ndodhur ne té vertete, Nese ato nuk mund té konfirmohen, realizimi i kontratés
do té rifillojé sa mé shpejt gé éshté e mundur Gabimet parmbajtjesore ose parregullsite do ta jane & gjitha shkelje
18 kontraiés ose dispozitave megullative q# rezultojng nga njg veprim ose mosveprm gé shkakton ose qé mund
té shkaktoje humbje né buxhetin @ Autontetl Kentraktues

Meni 18 Cilésia e furnizimeve

18 1 Furnizimat duhet i plotésojné specifikimet teknike 18 paragitura né kontrate na 1@ gjitha aspektet dhe té jend
konform né 18 gjitha aspekiat me skicat. sondazhet, modelet, mostral, strukturat dhe kirkesat era ne kontraté,
1o citat duhet 18 mbahen né dispozicion t& Autontetit kontrakiues pér qellime identifikimi gjaté perudhés sé
reabzimil & kontratés

18.2 Te gjitha pranimet teknike prelminare 1& parapara né KVK guhet té béhen me kérkesa & dérguar nga
turnizuesi | pér autonitetin kontrakiues Ne kérkesé do 8 saki@schen matenalel, artikujt dhe mostrat & dorézuara
pér kéta pranim sipas kontraiés dhe 1# tregojé numnn e sasisé dhe vendin ku do 1@ behet pranimi né ményrén e
duhur. Materiaket, artikujt dhe mostrat e specifinuara né kerkese duhet té certifikohen nga autorteti kontrakiues
88 plotésoing karkesat pér Ketd pranim para se & inkorporohen né furnizime

183 Edhe nese matenalet apo artikujl qé do 18 inkorperohen né fumnizime ose né prodhim té komponenieéve gé
do 1@ fumizohen jané pranuar teknikisht né kete menyré, ato prapé mund 1@ refuzohen nése ndonjé@ kontrollim
jatér zbulon defekie ose gabima, dho né kete rast ato duhet 18 ndérrohen menjéheré nga furnizuesi. Furnizuesit
mund t'i jepet mundésia t dparaje dhe ' pérmirésoje materialet dhe artikujt g jané refuzuar, por kéto materiale
dhe artikuj do 1& pranchen per inkerpanm neé furnizime vetem nése jané nparuar dhe jané pémmirésuar né alg
misnyre qé e jete | kénagur autoritetl kontrakiues

Neni 19 Inspektiml dhe tostimi

19, Furnizues do t& sigurojé gé fumnizimet 1 dorézohen né vendin & pranimit me kohé gé ) mundésohet autoritetit
kontrakiues té vazhdoi@ me pramimin @ fumizimeve Fumizuesi konsideroho! se | ka paraparé plotésishl
yashiirgsita g8 mund ti hasé né katé aspekt, dhe ati nuk do Ui lejohet g8 (@ paragess ndanjé arsys par voness

16.2 Autoriteti konirakiues do 18 Keté 1@ drejie ge heré pas here % inspekiojd, kontrolioje, masé dhe lesioe
komponentat materialet, dhe mieshiénng, dhe 1é kontroliojé pérpanimin e pergalifes, fabrikimit apo prodhimit 18
gfarédo artikulli q@é pérgatiet fabrikchet ose prodhohetl pér T'u dorézuar sipas hontratés, né menynd gé 18
pErcakiogé nése komponeniet, matenalet dhe myeshiena kane cllesing dhe sasing & kérmuar Kjo do te bahot ne
vendin e proghimit, fabrikimit. pérgatities ose né vendin e pranimit apo né vendet g@ jané specifikuar ng KVIK

18 3 Par gellime te testimeve dhe inspeklimeve 1@ tika, Fumizues do té

a) |jape autontetit kontraktues, pérkoh@sisht dna pa pagesé, ndihme, mostra ose plese pér testim, makina.
pajise. veala, pung, materials, skica dhe teé dheéna @ predhimit qe rakonisht kértkohan pér inspektim dhe

HEEHT

by Te merret vash me autoritatin kontrakiues per vendin dhe kohén o tealimeve,
gl T jape autaritetit kantraktues qasie né gfarédo kohe té arsyeshme né yandin ku do 1@ realizahan lashmet



19 4 Nése pérfagésuesi | Autontet Kontraktues nuk 8shie prezent né datén & vendosur pér lestim, fumizues)
mundet g8, pérve; nése ka marre udhézim tjetsr nga autoriieti kontraktues, 1@ vazhdoje testimin, | cili do 1@
konsiderchet se ashte bars né prezenceén e autontetit kontrakives Fumnizuesi menj@heré do 1 dérgoje kopjel e
cartifikuara si duhet 18 rezultateve 1 testil 18 Autonitet kontrakiues. nése nuk ka gené prezent giaté testit, do 1)
pranoje rezuitaiet e testit

19.5 Mése komponentét dhe materiale! | kané kaluar testet e sipérpérmendura, autonteti kontrakiues do 1a
lajmerojé furmizuesin ose ta miratoj@ certifikimin & furmizuesit lidhur me kéte,

19.6 Nese autoriteti kentraktues dhe Fumnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testt, secill do tia jape fetrt
mendimin & vat brenda 15 ditésh nga maspajtimi | tile. Autoritetl kontrakiues ose Furnizues mund 18 karkajng gé
kelo testa t8 parsariten né 1o njajtal kushte dhe rethana, ose nitse ndonjéra pale keérkon, 1@ testohan nga njé
ekspert | zgiedhur me marréveshje té ndérsjelié Te gjitha raportet @ testimit do ti dorezohen autorititil
kontrakiues, i cili do 1l komunikop® rezultatet & ketyre testeve pa vonesé te furnzuesi Rezultatet e ri-testimit do
té jené parfundimtare, Kostoja e ri-testimit do 18 bartet nga pala pképamija e a8 ciles déshmohet se éshté gabim
pas ri-tastimit.

19 7 Giaté realizimit t& detyrave 1 tyre, autorteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do 1l shpalosin
personave té paautorzuar informata lidhur me metodat & ndérmarres sé prodhimit dhe opedmit, 2 cilat informata
| kane mamé gjate inspektimil dhe testimil

Neni 20 Parimet té pérgjithshme & pagesave

201 Pagesat do t& behen né Euro. Metoda dhe kushtet & pagesés ge duhet U behel Fumizues sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK

202 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Fumizues do t& béhen né llogaring bankare 18
dheneé né Piesén V. ldentifikiml Financiar, | késaj kontrate gé e ploteson Furnizuesi | nigjti formular, gé |
bashkengjitet kérkesas pér pagesé, duhet 1é perdoret per {1 raportuar ndryshimet né lleganné bankare,

20 3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendanke nga data né 1@ cilen kérkesa o
pranueshme per pagesd tshié reg|istruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jele data na & cilén
debitohet llogaria @ institucionit. Kérkesa par pagesé nuk do té jeté & pranueshme nétse nuk plotésohen njé ose
mé shume nga karkesat thelb&sors

204 Pernudha pre 30-ditash mund 16 pezuliohet duke e lajmeruar Fumnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk
mund 18 plotésohet sepse shuma nuk do té paguhel pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet & duhura
permbajti@sore ose sepse ko déshmi qé shpenzimi mund 16 mos jeté legjiim. Né rastin e fundit mund 1& bahel
nj@ inspektim | menjehershem pér gellim 18 kontroilimeve fera Furnizues do & japé sganme, modifilume apo
informata te tera brenda 15 dit@sh pas kerkesés. Penudha e pagesés do 18 lioganitet nga data né 18 cikén éshig
regjistruar kérkesa pér pagesd e pérgalitur né ményrén & dubur

205 Pasigé té keté kaluar afati | fundit | dhéné né Nenin 20.3, Furnizues mundel e, brenda dy muajsh pas
pageseés sé vonuar, 1@ kérkoj@ interesin pér pagese & vonuar me nome 18 re-zbritje gé zbatohet nga institucioni
|éshues | Kosoves né ditén e paré té muajit né té cilin ka skaduar afati | fundit, plus shiaté pike 12 pérgindjes
Interesi pér pagesé té vonuar do té zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet datés sé afatt 1€ fundit 12 pagesés
(nuk parfshihat) dhe dates na ta clien debilohet llegaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet)

208 Té gjitha mos pagesat pas 80 ditésh nga skadimi | pariudhés sé dhéng né Nenin 20.3 da t' japin t& drejié
Furnizuesit gé ose t& mos e realizo/d kontratén, ose ta ndérpress até, me paralajménm prej 30 ditésh pér
Autontetin kontrakiues

Neni 21 Darizimi

21 1 Furnizuesi duhet t'i dorézoje turnizimet né pajtim me kushtet & kontratés. Furnizimet do 1@ jend nié pérgjegjés)
té Furnizuesit den né pranimin @ tyre & paérkohsham

21 2 Furnizuesi do 1) paketoj# fumnizimet ashiu sic kérkohet pér t& parandaluar démilimin apo kegésimin @ giendjes
5@ tyre gjalé lransportit den né destinacionin & tyre sic éshig dhéne né kontrate Paketemi dubet té jeté
myaftueshem pér t& pérballuar pa kufizime. bartjen & ashpér, ekspozimin né temperaiura eksireme, kripén dhe
réniet giate tranzitit dhe mbajtjen né ambient 1& hapur. Madhésia e paketimil dhe pesha duhet U parshtaten, nése
ashig & mundur, largasisa sa destinacioni! pérfundimtar t8 fumizimeve, dhe mundésiss 58 MuUNgasas sé& pajisiave
pér barfie 18 rénda na t& ajitha pikal giats transitit

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacion brenda dhe jashté pakove duhet 18 [gné né patim me kérkesat e
dhena né ményre t& hapur né KVK_ dha | nénshtrohan ndryshimeve g& mund 1& urdharchen mé vong nga autontet
kantrakiuas

21,4 Asnja furnizim nuk do 1@ transportohet as té dorézohet ne vendin @ pranimil densa iurnzues & kete pranuar




urdhrin & dorézimit nga autoriteti kontraktues Furnizues: do t& jete pérgiegiés pér dorézim né vendin e pranimit
18 té giitha furnizimeve dhe pajisieve t& furnzuesit, gé jane 1@ nevajshme pér gallime 18 konirates

21 & Dorézimi dubet 1 konsiderohet se sshte bére aténers kur ka déshmi me shkrim gé éshté né dispozicion pér
t dy palat se dorézimi i furnizimewve @shté band ne pajlim me kushtet e kontratés

Meni 22 Operacionet e verifikimit

2721 Furnizimet nuk do t& pranchen derisa té jene realizuar verifikimet dhe testet & cakiuara me shpenzime té
Furnizuesit. Inspektimat dhe testet mund t# realizohen para transpertit, né pikén e dorézimil dhe/ose na destinimin
final t& mallrave,

27 2 Autoriteti kontrakiues, gjaté progresit & dorézimit 1& fumizimeve dhe para se té merren furnizimet. duhet 18
kete fuging qf té urdhérojé ose 1@ vendosa:

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asa| kohe ose kohash sic éshté specifikuar né urdner, i 18 gjitha
furnizimeve 18 cilat, sipas mendimi 1@ autontett konirakiues, nuk jangé né pajtim me koniraten,

b} zevendésimin e tyre me fumnizime 1@ mira gha 1@ pérshiatshme,
c) hegjen dhe ri-instalimin & ming 12 pajisjeve, pa mare parasysh testet & méparshme & tyre ose pagesal

& pjesshme 1& tyre, ose ndonjé instalim_ge lidhat me matenalel.mjeshiéringé ose dizanin pérté cilnéshte

pérgiegjés furnizuesi, @ g& sipas mendimit té autontetit kontraktues nuk éshié né pajim me kontraten,

d) Q@ puna & baré ose malirat e dordzuara ape matenalet e pérdorura nga furnizuasi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose qé furnizimet apo njé pjese e tyre Nk | plotésojné kérkesal @ kontrates

22.3 Furnizuasi, sa mé shpejt g# #shié @ mundur dhe me shpenzime té vela, dunet i evilojg defektel e
specifikuara. Mése Furnizuesi nuk vepran sipas kétyre urdhrave, Autaritetl kontraklues do @ keta (8 drejté 1@
punéscjé persona tjeré pér 'l zbatuar urdhrat dhe té gjitha shpenzimet q@ jand pasoj# & késaj, apo gé do 1@
shfagen pér shkak 18 kesaj, Autoriteti kontraktues do i zbresé nga paraté qé do @ paguhen ose te cilat do t&
béhen obligim pér Viu paguar Furnizuesit

22 4 Furnizimet gé nuk jané 1@ cilesise sé kérkuar do t@ refuzohen. Njé shenjé speciale mund tu vendaset
furnizimeve 18 refuzuara Shenja nuk duhet i@ jete & atillé g& t'i ndryshopé ata, apo & ndikojé né vieren e tyre
komercigle. Fumizime! e refuzuara fumizuesi do ti heqgé nga vendi | pranimit, neése kéte e kérkon autoriteti
koniraktues, brenda nje perudhe gé & saktéson autorteti kentraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen
me 18 drejté me shpenzim dhe me mezik 18 fumizuesit. Té gjitha punét gé pershijné matenalet e refuzuara do 1@
refuzohen

Neni 23 Pranimi | pérkohshém

231 Fumizimet do t& meren parsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1@ jené dorézuar né pajtim me kontratén, 1
kisn@ kaluar né ményré té kénagshme lestel @ kérkuara, dhe té jené autorizuar, & dhe 1 jeté leshuar nié cerifikaté
B pranimil 1& perkohshem ose nése konsiderohet se éshie lashuar,

23.2 Furnizuesl mund t& bije kérkes#, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér nj@ cartifikate 1@ pranimit té
pétrkohshém atéherd kur fumizimal 16 jang t& gatshme pér pranim té parkohshém Autoriteti kontrakiues brenda
90 ditssh nga pranimi | aplikacianit  furnizuesit do t¢ veprojé sipas njérs nga kélo mé pashig:

- Ui leshoje furnizuesit cerifikatén e pranimit te parknhsﬁém me njé kopje pér Autontetin kontraktues duke
théné, nése kjo @shie e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe perves fierash, edhe datén né té cilén sipas mendimit
t ti jane pérfunduar furnizimet né pajlim me Kontratén dhe jané t& gatshma per pranim 1& pérkohshém; ose

- 1@ refuzojé aplkacionin, duke | dhéna arsyet @ tij dhe duke specifikuar veprimin 12 cilin, Sipas mendimit 1 tij
& karkon Furnizuesi per ta ieshuar certificatén

23 3 Néss methanat e jashtézakonshme e Déné té pamundur gé & vazhdohel me pranimin ¢ furnizimeve gjaté
penudhes se fiksuar pér pranim 1@ pérkohsheém ose final, autortell konirakiues e pargatit njé deklaraté pér ta
véretuar pamundésing e tila, nese ashie @ mundur, né konsultim me furnizuesin Certifikata e pranimit ose e
refuzimit do t8 pergatitet brenda 30 ditésh pas datés ne 1€ cilén kjo pamundésl pushon sé ghzistuan Furnizuesi
nuk do té nxisa shfagjen e ketyre rrethanave pér t@ evitluar obligimin e paragitjes sé furnizimeve né njé gjandja 18
pérshtatshma per pranim

23 4 Nése autonteli kantrakiues nuk arrin ose té leshoje certifikatén e pranimit 1@ parkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe pre| [30] ditesh, al do t& konsiderohet se ka léshuar cartifikatén ne diten @ fundit
1 asaj periudhe, pérvec né rastet kur cenifikata @ pranimit t& pérkohshém konsiderchet se pérban cenifikata ta
pranimit pérfundimtar Nése furnizimet ndahen me kontrate né pjesd, Furnizuesl do ta ket@ 18 drejts @ e
krkesa per cerfifikaté 18 veganta per secilén pjese

27 5 Na raste té dorézimit té pjessham, Autornteti Kontraktugs rezervan 1é drejtén pér té dnand pramim 12 pigssham
@ 1@ parkohsham

21 6 Pas pramimit 18 pérkahsham té furmnizimeve, Furnizuesi | cmonton dhe | heq strukturat e parkohshme dha
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mbeturing apo pengesé dhe 18 béjé ndonjé ndryshim 1@ giendjes sé vendit 18 pranimit sic kerkohen né kontraté.
MNeni 24 Obligimet pér garanci

241 Furnizues) do té garantoé qé furnizimet 1@ jené té reja, té papérdorura, t& modeleve i@ fundit dhe 18
pérfshija t& githa pérmirésimet @ kohéve té fundit né dizajn dhe materlale, pérveg nése kérkohal ndryshe né
kontralé Furnizuesi do té garantoi@ gé@ asn@ nga fumizimet 18 mos kené defekt g& shkaktohet nga dizajni,
materialet apo mjeshieria Kjo garanci do té mbetet & viefshme né ate manyre qé sakiéschet ng KWK

24 2 Fumizuesi do 1o jeté pargiegiés pér ménjanimin & defekteve, ose démeve né ndonjé piesa 8 furnizimeave 12
cilat mund t# paragiten, apo 18 ndodhin gjate penudnes sé garancisé dhe & cilat

a) rezultojné nga pérdonimi | matenaleve defektive, mieshténsé sé gabueshme ose dizant jo 1@ mirg nga
Furmnizuesi, ose

b} rezuliojné nga vepnimet ose mosvepnimet @ Furnizuesit gjaté penudhes sé garancisé; ose
c} shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& béré nga Autontetl kontrakiues ose né emar e

243 Furnizuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirgsojé defektin ose damin sa mé shpejt qé kjo t4 mund 1@
praktikohet Perudha e garancise par té githe anikujt e ndémruar ose té riparuar do té filloje pérsér nga data né

18 cilén eshie béra ndérrimi ose riparmi sipas viergsimit te_autoritetit kontrakiues. petiudha e garancisd do.18

vazhdohet vetern per ate pjese te furnizimeve qé éshig ndikuar nga ndarrimi apo riparimi,

24 .4 Nese shlaget ndonja defekt ose ndodh ndonjé dém gjate periudhés sé garancisé, autoriteh kontrakiues do
ta lajmérojé k Furnizuesin, Neése Fumizuesi nuk arnn ta kampensojé damin nga ndon|é defekt ose njé dém brenda
afatit kohor 18 paraparé né njoftim, autoritet kontrakiues mund t8

a)te hmﬂﬁﬂﬁhﬂﬂmd&mwu.mupmmﬁdﬂ tjatér pér ta béré punén né mezikun dhe me
shpenzimet @ Furnizuesit né té cilin rast kostoa e shkakiuar nga autoritell kontrakiues do té zhritel nga parate
gé duhet 14 paguhen ose garancité gé mbahen prey Furnizuesit ose nga 18 dy,

b) ne rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanc nuk éshie efektive kérkoni qé & mermi shumen @ duhur
nga Fumirues:, ose

c) 1é ndérpressé kontralén

24 5 Obligimet & mirémbajyes do te parashihen ne KVK dhe ne specifikimel teknike. Mese Kohézgjata @
periudhas sa garancisé nuk éshté e specifikuar, ajo do 1@ jeté 365 dité. Periudha e garancisé do té fillojé ne daten
& pranimit 1@ parkohsham

Meni 25 Shérbimet pas-shitjes

25 1 Sharbimet pas-shitjes. nése karkohen ne kontraté, do 12 jepen né pajlim me té dhénat e parapara né KVK
Fumizuesi do 1é marme persipér i€ realizojé ose @ organizojé realizimin e mirémbajljes dhe té rpanma 18
fumizimeve dhe 18 siguroj@ shpejt pjeset rezerve. KVK mund 1@ saklasojns g8 Fumnizuesi 18 sigurofé ndonjé ose
1& gjitha materialet @ méposhime. njoftime! dhe dokumentet Q& hané t& béjna me pjesat rezervé gé | prodhon apo
i distribuon Fumizuesi

a) pjesét rezerva 18 clatl Autonteti kontrakiues mund te vendosé 1 blepe nga Furnizuesi, duke kuptuar g& ky
vandim nuk do ta liro Fumnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

by né rast té nderprefes sa prodhimit th pleséve rezerve, duhet 18 isjmerohet paraprakishl Autoriteti
kontrakiues pér t1 mundésuar gé té biejé plesét e kérkuara dhe. pas ndérprenes, skical, vizatimatl dhe
specifikimet @ pjeséve rezervé, nése kérkohen dhe kur kérkohen do 1l sigurohen Autoriteti kontraktues pa
pagesé

Meni 28 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancise cse, né rastet kur ka mé leper sa njgé periudhe, pas skadimit 1
periudhes s fundit, dhe atéherd kur 1@ jene 2gjidhur 1@ gjitha defeklet apo demet, autoritet kontraktues do 1
léshops Furnizuesit nje cerifikate té prammit pérfundimiar, me mé kopje Autoritetit kontrakiues duke cekur dalén
ne té cilén Furnizues: | ka plotésuar obligimet e ty sipas kontrates dhe né ményre 18 wiie ge autoriteti kontrakives
t& joté | keénaqur Certifikata finale e pranimit do @ léshohet nga autontet kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi | periudhis s& garancisé ose menjéheré pasi npanme! eventuale gé jang hérkuar sipas Menit 24 1o jené
parfunduar ne manyre i tillé gé 18 jeté | kénaqur mutoniet: kontraklues

262 Kontrala nuk do te konsiderchet se éshle realizuar plotesisht densa @ |ete nenshkruar cerufikata

mArh ipA e rs & Aeapgei enp daries 1A kergidarshat o bim Sakis pamnekle ae sms mdaritat bamiralet as

26.3 Pa marré parasysh leshimin e cedifikatés pérfundimiare, Fumizues dne autontet kontraktues do 1 mbeten
1& detyruar par plotésimin & obligimeve g dalin sipas kontratés para laghimit 1@ cerifikatés parfundimtare te
pranimit dhe té cilat kané mbetur b4 parealizuara né kohan kur léshohat corifikata perfundimtara @ pranimit
MALYrE die iThase o ghughmave 2 Lild uu = el CARIGNEN JUAS id refgrual u.spomaw& & Koniraids




Neni 27 Shkelja @ kontratis
27 1 Pala ka shkel& kontratén nesa nuk arnn @ shiyejé ndonj@ nga obligimet e veta me kontraté
27 2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje @ koniratés, pala e démtuar do té ketd 1& drejté pér kéto kompensime:
a) démet, dheloss
b} ndérprenen & kontratés
27 3 Pérve; masave 1@ sipérpermendura, mund té |epen démshpérbiime. Ato mund 18 jEng:
a) déme t& pargpthshme: ose
b) dame @ likuidueshme

27 4 Moulimi | demave, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi | masave 18 parapara ne kété nen do
MWMuszUrngashmu&duhmnmmFummmngudepnzu_mmpageungasqma

Meni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

281 Autontet! kontrakiues mundet g8, pasi Ui japé Fumizuesit 14 dité paralajménm, ta ndérprese kontratén
n# ndonjérin nga rastet e méposhime . M ¥ ey = — :

a) kur Fumnizuesi né ményreé parmbajtiesane nuk armn ti realizoje obligimet e vela sipas késaj kontrate,

b} Furnizuesi déshion né pérmbushjen brenda njé afati té arsyesham 1@ paralajmérimit t& dhéne nga autornite
kantraktues gé Kerkon nga ai te evitoj# ndonjé neglizhence apo déshtim per té reallzuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe té cilat ndikojné né ményré serioze ni realizimin & duhur dhe me kohe (& punéve;

¢) Furnizuesi refuzon ose ashté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative 1@ dhéna nga autarite]
kantrakiues,

d) Furnizues! |a jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoritetl kontrakives

8) Fumnizuesi faimenton ose eshié duke u mbyllur, punét e &) jané duke u administruar nga giykatat. ka hyré
né marréveshia me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet bizresore, | nénshirohel procedurave ligjore lidhur me
ato geshije. ose éshié né ndomé situaté analoge gé shkakiohe! nga ndonjé proceduré e nglashme & paraparé
ne legjisiacionin apo né meguliore! nacionale

f} Furnizuesi éshté dénuar pér nit shikelje @ ka té béié me sjeljen profesionale, pérmes njg giykimi gé ka
fuging & res judicats,

g) Fumizuesi eshté shpallur fajtor par sjellje 18 rénde 1@ kege jo profesionale 18 déshmuar me gfarsdo mjeti
té cilin mund ta verteto] Autoriteti kontrakiues,

h) Furnizuesi | gshté nénshiruar nje giykmi q& ka forcen e res judicata pér mashtrim, Korrupsion, pérfshine
neé ndonjé organizaté krminale ose ndonjé akbvitel teter llegal q& | démton interesal financlare té
Komuniteteve,

i} Fumizuesi . pas njé procedure tietér t& prokunimit ose procedure 1@ dhanies sé njé granti t& financuar nga
buxneti | komunitetit, #shle deklaruar se ka béré shkelie seroze 1@ kontratés per rmasrealizim t@ obligimeve 18
veta kontrakiuese;

i} & gjitha modifikimet organizative qé pérfahijng ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose kontroliin @
Furnizuesit. pérveg nése keto modifikime regjistrohen né suplementin e kontrates,

&) shiaget ndonjé paafes: yeter ligjore & | pengon realizimit t& kontratés.

Iy Furnizues: nuk amn 18 japé garancing ose sigunmin & kérkuar, ose nése person 4@ & j&p garancing apo
sigurimin me té hershém t& karkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né giendpe Ul plolésojé zotimet e 4y

28 2 Nderprena do 18 béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive ljera 18 Autontetit kontrakiues dhe
Furnizuesit sipas kontratés Autorieh kontrakiues, pas késaj mund t& nenshkruajé ndonjé konlralé tetar me njg
palt 14 treté né emer t& Fumizuesit Detynmi | Furnzuesid per 18 shtyre pérmbushjen duhet & pusho@ sé
skzistuan menjénera pas ndérprarjes, pavargsisht nga detyrimet g& mund 8 jené paragitur tashme

28,3 Autoritet Kontraktues, pas leshimit 18 njoftimil @ nderprenes s& kontratés, do |a udhazolé Furnizuesin gé &
ndérmarré hapa te mem@éhershém per ta permbyllur ekzekutimin @ furnizimeve né ményre e shpejté dhe &
rrequllt dhe pér t'i zvogeluar né minimum shpenzimet

28 4 Né rast 1& ndérpreries. autonteti kontraktues, sa me shpejt @ te jeté e mundur dhe ng prani 1@ Fumizussit
mum t8 mAfanas aeys ba K oga doke ) hard atves thiran & dubor dn ta narmatias Aie manert mhi frRiTimat
dorszuara dhe punés sé realizuar dhe b béjs rexhistimin @ matenaleve 18 furnizuara dhe 18 papérdorura Do
pargatitet edhe njé deklaraté e parave ga duhet ) paguhen Fumizuesit dhe parave 4@ | ka borxh Fumizuesi
Autontetit konirakiues né datén e ndé@rprenes s kontrates

23,5 AuiDlien AGATEAES fua do o old « JCUGUT 18 DajE pogcsa Jera pé Fumil el Jediild 13 j@nd panmulkud



"

furnizimal, ndérsa Autoriteti kontrakiues ¢o 1@ keta te drejté 8 marré nga Furmnizues: koston ekstra. nése ka, &
furnizimeve ose do té paguajé shumén gé duhet Ul paguhet Furnizuesit para ndérpreres sé kontratés.

28 & Nase Autariteti kontrakiues e ndérpret kontratén, ai do té keté té drejté té marra nga Furnizuesl humbjel gé
i jané shkaktuar nén kushtet e kontrates té parapara né Menin 2 18 KVK

MNeni 29 Nidérprerja nga ana & Furnizuesit

28 1 Fumnizuesi , pasi & ka paralajméruar Autoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht. mund ta ndérpresé
kontratén nasa Autoriteti kontraktues

- nuk amn t| paguaje Fumizuesit shumat g& duhet & paguhen né ndonjé cerifikaté 18 lashuar nga personi |
autonzuar pas skadimit te afatit té fundit

- vazhdimisht nuk amn Ui plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve 1@ parséritura; ose

- & pazulion dorgzimin e fumnizimeve, ose ndonjé pjesa té tyre, pér mé tepér se 180 dité. peér arsye gé nuk
jané specifikuar né kontraté ose gé nuk mund U'i atibuchen Fumnizuesit

29 2 Ndérprerja do 18 behet pa paragiykim pér ndonjé té drejté apo autorite! tjetér sipas kontrates sé Autoritet!
kontraklues dhe Furnizuesit

203 Né rasl 1§ TdarpTenes sipas paragrant (a) ahe (b) te Seksionil 29 1 Auteriteti kKontraktues do ta paguaje
Furnizuesin pér humiye ose dém q& mund (i jeté shikakiuar Furnizuesit

MNeni 30 Forca madhore

30.1 Asméra palé nuk konsiderchel se ka bér@ mosrespoktim ose shkelje 1@ obligimeve té sa sipas koniratés
nése realizimi | obligimeve 1@ tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje @ shkakiuar nga njeé force madhome qé
shkaktohsl pas datés kur kontrata hyn né fugi

30.2 Per qellime 18 kétiy Neni, termi “forcé madhore” do 1@ tholé veprimet & zotil, goditiet, mbylljet e objekiit ose
grreguilimet tiera industriale, veprimet e amikut publik. luftérat gofshin té deklaruara ose jo, bllokadal, rebelimet,
rastet & dhunés, epidemite, meshqitjel & okés, rmetet. shiréngatat vetétima. vérshime!. erozionet. frazirat civile,
eksplodime! dhe ndonjé ngiarne tetér e ngjashme & paparashikuar e eshié pérej kontrolit t& paléve dhe nuk
mund té pérbaliohat as me kujdesin e duhur

30 3 Pa marmé parasysh dispozitat & Neneve 16 dhe 28, Fumizuesl nuk do 1@ jete | detyruar 1@ heqe doré nga
garancia @ realizimit. demet e likuiduara ose ndérmprena pér shkak 1é shkefjes nése, dhe deri né até masé sa,
vonesa & tj e realizimit ose manyre eter deshtimi pér 16 realizuar obligimet e tj me kontraté &shté rezultal | njé
ngjaneps 1@ forcss madhore Gjithashiu, pa maré parasysh dispozital e Neneve 20.5 dhe 29, Autonieti
kontraktues nuk do 1 {eté | detyruar & paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose per ndérpredne
nga Furnizuesi per shkelje 16 kontratés, nése dhe derl né até mase sa vonesa & Autoritetit kontrakiues ose lio|
tjetér | déshiimit pér 1@ kryer obligimet e tij éshté rezulta! | forcés madhore

30 4 Nése ndonjéra palé konsidercn se ndonja rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cia mund 18 ndikoje né
realizimin & obligmeve 18 53, menjéhers do ta lajmarole palén Yetér duke dhéné t& dheéna detaje mbi natyren,
kohazgjatien e mundshme dhe efektin gé kané gjasa ta kend rrethanat. Pérvec nése udhézohet ndryshe nga
autoriteti kontraktees me shiinm, Furnizuesl do té vazhdojé t' realizojé obligimet & 1 sipas kontratés pérderisa
ashie mjaft praktike, dhe 18 angazhojé 12 gjitha mjetel @ arsyeshme alternative pér 18 plotésuar ndan|é obligim qé
ngjana e forceés madhore 1€ mos e pengos@ até gjaté punés Fumizues: nuk do té zbatojé mjete 12 tilla aliernative
pérve; nése udhezohet 1a béjd kéieé nga autoriteti kontraktues

40 5 Nése Fumnizuesi shkakion kosto plotésusse gjate zbatimil 18 urdhrave 1@ autoritetit kontrakiues ose gjaté
pérdanimit 18 mjeteve alternative sipas nenit 30 4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kontrakiues

Neni 31 Zgjidhja migésore @ mosmarréveshjeve

311 Palét duhet ti béjna te gjitha perpjeke per t& rgjidhur ni ményrd migésore t& gjitha mosmarréveshjet qi
mund 16 ndodhin ndermjet tyre. Sapo t8 shfaget ndonjé mesmarreveshje, paigt do ta lajmérojne njera fetrén ma
shkrim pér gendnmel e tyre né mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje qe ata konsiderojng se éshié e
mundshma. Nése cilado paié e sheh & dobishme, paiet do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarmévashjan. Pala do 18 | pérgjigiet karkeses par zgjidhje migasors brenda 15 ditesh pas kérkeses Pariudha
maksimale g jepet per arritjen e késaj zgjidhjeje do e jeté 30 dite nga fillimi | procedurds. Naése parpjekja par 18
amtur zgjidhje migesore déshton ose nése paln déshton 1@ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1@
dyja palél do 18 jené t# lira t& vazhdojne ne fazen @ ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarrdvashjes
duke @ layméraar yetran

41 2 Nese procedura e zgiidhjes migésore t8 mosmarréveshjas deahton, palet mund 18 merren vesh 18 parmpigan
L8 ol B Bl s latiaseil W BEaSTRGE d UV Tiddae i e T BTTNE Sgplijd Srands L wilan pas
fillimit té procedurés se patimit, secila pake do @ kete 1 drejté 1@ vazhdojé né fazen & ardhshme té procedurés
st 2g)idhjes s& mosmarréveshjes

Manl 32 Zojidhia o meosmarréveshjeve ma procadurs gfyn#sors




32,1 Neése nuk mund té amhet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillmi | procedureés migeésore par 2gjdhje ta
mosmarréveshies, secila pald mund 18 kérkojé

a) ose vendim nga gjyqi, ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pagtim me K\VK
32 2 Para nénshkrimit te kontrates paiet duhet te vendosin pér ményrén & zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata

apo arbitrimi

KVK n& vijim do ta plotesojnd dhefose ndryshojné KPK Sa herd gé ka nj@ konflikl, dispozital ketu do &
mbizotérojng mbi ato té KPK

Kushiet & Pérgjithshme té

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK

shifjes

Kontratés
Pearshkrimi | nenit | Nr,
Menit
Ligji i |21 Ligjat @ Kosoves gé jang né fugi do té zbatahen per t& gjitha péshtjet ge nuk mbulohen nga
Zbatueshem dhe dispozitat & kontratés Juridiksion| do té jeté givkata perkatése ng Prishting,
giuha
22 Giuha @ pérdomr do té jeté gjuha Shqlpe
Siguria CER:S Shuma e siguraé s8 ekzekulimit éshié 10% e vieres s kontrates me viefshméri prej 13
ehzekutimit g
Sigurmi 101 Incatermi | aplikuesham éahté DOP {Dalivery Duty Paid),
Programi il 11 Kontrata hyn né fugl me datén 22 06 2020 dhe parfundon me datén: 22 06.2021,
ekzekutimit .
Tatimet dhe | 12.1 Ta parfshihen na ¢cmim adhe shpenzimet @ homologimit té veturas
marréveshat
doganore
Cibesia el 182 Autortetl Kontrakiues do te refuzoje cdo dergese te matenlait (automyetith cili deshton ne
furmizimeve parmbushien e specifikimeve minimale te cilesise te percaktuara ne specifikimin teknik si dhe
ne katalogun e ofruar nga OE ofertues Té githa furnizimet duhat te jané 18 reja 18 pa pérdora
dhe komfor specifiave 16 keduara dhe atyre té ofruara
Inspakitmy dhe 192 Inspaktimi dhe testimi do te kryhan me rastin & dorézimit ghe ne pérputhja me Nenin 13 te
testmi Kushteve ta Pargjithshme ne adresal @ specifikuara ne Nenin 2.2 te Konlratés
Pagesa | 201 Pagesa do 0 bahet nga ana e Autontetit Kontraktues pér flumizimel & dorezuara vetém né
bazé & shumés 4@ vierés s& njé Urdhér Blene te viefshme t@ leshuar nga autonteh
| kontraktyes
Sharbimet & pas | 231 Ne ras! te defekteve le pajisieve ne kuadér te garanciond, koha @ megullimit apo

révandésimit duhat 1@ jate maks:mum 30 dite nga dorezimi | pajisies ne OE




Servisimi mirembajtja & vetures dhe riparimet e nevojshme dubet megulluar ashiu siq kikan
njésia e kérkeses

Fumizuesi do ti barte @ gjitha rreziget qé kané té band me malirat (automjelin) darn né

Dorézimi 21.3
pranimin né destinacion Furnizimet duhet t& paketohen né manyré g8 té parandalohat
damtimi | tyre deri né destinacionin e tyre.
Dérgesa:
Dergesat do 1@ béhet brenda 60 ditéve pas marrjes se “urdhér blerjes” nga ana & Furnizuesit
Dorézimi do té behat né nja dité pune dhe giate orarit t& punés té Autontetit kontraklues (e
héné - & premta, B-00-16.00) = —

Sherbimet pas | 23,1 Sarvisi: Vaji me 18 gjithe filterat, sipas nevoj ¢da 10,000 00 Kim pér nj@ (1) vita | parfshir ne

shites ¢mimin e kontratés

Obligimet el 241 Garancioni. 5 Vite par 18 gjitha pjesét, por jo pér ato ge jané shpeniuse, apo né raste te

—garancionit—— | ~aksidentit —_— e - —

Furnizuesi do 18 eméraj@ nj@ perfagésues, | cli do 1@ veprojé si piké kontaktuese @ flumizuesit
pér té gjitha céshtjet gé lidhan me kontratén dhe do 1& keté autoritetin @ duhur pér 18 marre
vendime té shpajta dhe t& zgjidhe gashtjet a8 lidhen me ekzekutimin & kontratés
Nése gjaté realizimit t& kontratiégs nuk biehet vetura ne vitin 2020 e nese vien den te ndémmi
| gieneratés sé automjetit, furnizuesi qé shpérblehet me kontraté @shté | obliguar q& me
cmime té njéjta dhe kushte 1& njéjta té kontratés ta funizoj, Autontet etel Kontrakiuese me
automjetet e gienaeratés sé re (pasardhésin & aulomjelit W& kontrakiuar)
Ne rast se vetura nuk blehel ne vitin 2020 obligohe! furmnizuesi ga menéhard pas ndryshimit
té gjeneratés sé automjeteve @ kontraktuara. ta njofto)  Autoritetin Kontrakiues - pér
ndryshimel e gieneratés dhe moftimit | bashkéngjiten t gjitha déshmite dhe arsyesh meriné
nga prodhuesit pér ndryshimel gé jand bére né gieneralén ¢ automjeteve @ kontrakiuara ‘

Zgiidhja Nz | Komisioni pér ndérmjetsim prané Ministrise s& Drejtésise

migasons e

mosmaméveshe

ve

Zgjidhpa e| 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet pakdve 18 cilat mund t@ lindin gjaté ekzekutimit s& kesa

mosmaréveshjs kontrate dhe se nuk @shié @ mundur ¥ zgjidhet ndryshe ndémmjet paléve do 1& dorézohet né

ve me proceduns Gjykatén Themelore-Pejé, Dega né Degan ni pajtim me ligjin né Kosova

gjyqesone

b} kurdo ge pakét pajtohen, gdo mosmarméveshje ndémyjel paléve 18 ciiat mund 18 lindin gjaté
plzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshtd & mundut 1@ zgjidhet ndryshe ndémijel paléve
do té dorézohet né arbitrazh 1@ Tribunali | Pérhershém | Arbitrazhit t8 Kosovis né kuadér
té Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rreguliat @ Dhomés Ndirkombétare

1é Tregtisé.
Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjiykata apo arbltrimi




